site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 007/2025

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

Indico ao Poder Executivo Municipal, para que,

através do setor competente, sejam realizados os devidos reparos na estrada municipal

localizada na comunidade de Linha Marques do Herval, nas proximidades da linha férrea

e do ponto turístico conhecido como Túnel Furado, em Roca Sales.

Roca Sales, 20 de maio de 2025.

Gisele Freisleben Horst

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Em atenção à solicitação dos moradores da comunidade de

Linha Marques do Herval, venho apresentar a necessidade de reparos na estrada

municipal localizada nas proximidades da linha férrea, onde está situado o ponto

turístico conhecido como Túnel Furado. Esta via conecta-se diretamente à estrada

municipal da Linha Santana, nas imediações da propriedade do senhor Nicanor Fleck.

A referida estrada, utilizada há mais de 50 anos, tem importância

estratégica para a mobilidade da população local e para o escoamento da produção

agrícola da região. Além disso, é rota de acesso a um dos atrativos turísticos do

município, o Túnel Furado, frequentado por trilheiros e visitantes da região do Vale do

Taquari, contribuindo para o turismo local.

Dessa forma, os reparos na estrada são indispensáveis não

apenas para garantir melhores condições de tráfego e segurança aos usuários, mas

também para fomentar o desenvolvimento agrícola e turístico do município de Roca

Sales.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Gisele Freisleben Horst

Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/